
Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 20168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012800008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 UASG 130021

Nº Processo: 21038000619201551 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para de contratação de posto revendedor de combustíveis automo-
tivos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 28/01/2016 de 08h30 às
11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Rua Taumaturgo de Azevedo,
2315 - Centro. Centro-sul - TERESINA - PI ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/130021-05-2-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 28/01/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/02/2016 às 10h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

SUZANA MARIA GADELHA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/01/2016) 130021-00001-2016NE800006

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 144/2015

O Sr. Coordenador de Área de Administração da
CNEN/IPEN, no uso de suas atribuições, resolve homologar o pro-
cedimento licitatório a que se refere o processo CNEN/IPEN
644.2015 adjudicado às empresas: AIR Liquide Brasil Ltda. CNPJ
00.331.788/0023-24 - grupo 17 - valor R$ 4.831,20; AIR Products
Brasil Ltda. CNPJ 43.843.358/0003-50 - grupos 4,5,7,8,12,13,14,15 -
valor R$ 187.742,77; LINDE Gases Ltda. CNPJ 60.619.202/0002-29
- grupos 1,2,3,6,9,10,11,18,19,20 - valor R$ 83.887,72 e IBG Ind.
Brasileira de Gases Ltda. CNPJ 67.423.152/0001-78 - grupo 16 -
valor R$ 11.400,00.

(SIDEC - 27/01/2016) 113202-11501-2016NE800174

PREGÃO Nº 210/2015

O Sr. Coordenador de Área de Adminsitração da
CNEN/IPEN, no uso de suas atribuições, resolve homologar o pro-
cedimento licitatório a que se refere o processo CNEN/IPEN
285.2015, adjudicado à empresa MPE Engenharia e Serviços S.A. -
CNPJ04.743.858/0001-50 pelo valor de R$ 61.250,00.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

(SIDEC - 27/01/2016) 113202-11501-2016NE800174

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: COADM.F-2015/08/00009. Contratada: HIDEO NAKAYA-
MA, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO E INDÚSTRIA
LTDA. Objeto: Manutenção no Sistema de Detecção e Alarme de Gás
Ácido Fluorídrico (HF), modelo GD-K7 DII, fabricante Hiken Keiki
CO, instalados na FCN - Enriquecimento (Usina de Enriquecimento
Isotópico de Urânio), da INB. Fundamento Legal: Inexigibilidade de
Licitação de acordo com o artigo Art.25, caput da lei nº 8666/93.
Declaração do Ato: Andrei Nepomuceno Silva, Coordenador de Ma-
nutenção. Ratificação: Marcelo Xavier de Castro, Diretor de Finanças
e Administração, em 26.01.16.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
43/2013 - Ciências Humanas, Sociais e Sociais Aplicadas - Pror-
rogando as propostas aprovadas. Encontram-se no Link: http://re-
sultado.cnpq.br/4748761854031374

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2012 - Faixa B - Prorrogando as propostas aprovadas.
Encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/3277225231983354

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2012 - Faixa C - Prorrogando as propostas aprovadas.
Encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/8773918256973830

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO:
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a Mudança de Instituição de Execução do Projeto Científico e Tecnológico, para da continuidade
ao projeto. Signatário: Fernando Carneiro Pessoa Lima, Coordenador de Execução de Projetos Tecnológicos e de Pesquisa .

Beneficiário Processo Ass:Termo Conc. Nova Instituiição Data de Firmatura Te r m o
Jaqueline Schneider Lemes 483835/2012-9 14/01/2013 Universidade Federal de Santa Maria -

UFSM
27/01/2016 1º

Claudio Michel Poffo 476908/2013-2 0 7 / 11 / 2 0 1 3 Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC

27/01/2016 1º

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
35/2012 Linha 2 - PPBio - Rede Amazônia OcidentalProrrogação).
As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/1584318927473512

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada 84/2013 C -
Núcleos Nascentes. As propostas encontram-se nos Links: http://re-

sultado.cnpq.br/9527231951766287

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
47/2013 MCTI/CNPq/CT-Saúde/CT-Biotecnologia/MS/SCTIE/DE-
CIT. Prorrogando as propostas aprovadas. Encontra-se no Link:
h t t p : / / r e s u l t a d o . c n p q . b r / 2 8 7 5 2 0 6 11 8 4 1 4 2 0 7

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
ENCOMENDA CONVÊNIO FINEP: 01.09.0546.03 REF.: 1382/08
COORD.RICARDO. As propostas aprovadas encontram-se no
http://resultado.cnpq.br/5650994803908547.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
CHAMADA CNPQ/MCTI/SEPIN 12/2014 - PROGRAMA START-
UP BRASIL. As propostas aprovadas encontram-se no http://resul-
tado.cnpq.br/4275964124802974.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Chamada N° 19/2013 MCTI/SEPIN/CNPq - Programa CI-Brasil. As
propostas aprovadas encontram-se no http://resulta-
do.cnpq.br/5831847091257886.

Em 27 de janeiro de 2016.
HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2015

Proc. n¨ 01300.001324/2015-2 - Empresas Adjudicatarias: ADN CO-
MERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EI-
RELI; CNPJ: 05.621.087/0001-38, GOIASMASTER COMERCIAL
LTDA-ME; CNPJ:10.444.444/0001-70, PRIME IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI -ME; CNPJ: 14.491.610/0001-40.

IVANI MOTA CAMELO MACHADO
Pregoeira

(SIDEC - 27/01/2016) 364102-36201-2015NE800064

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: a prorrogação da vigência da bolsa
Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 12 (doze) meses a partir da data
da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário:
Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do
Fomento-relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da
Firmatura

Francisco Antonio Rocco Lahr 502585/2014-5 27/01/2016

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo o Bene-
ficiário em 23/05/2014. Concedente: CNPq. Beneficiário: Cesar Au-
gustus Assis Beneti. Processo: 550034/2014-5. Objetivo: O presente
Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência do termo
de concessão e aceitação até 30/11/2017, para da continuidade ao
projeto intitulado: "Rede Sul Brasileira de Pesquisas sobre Mudanças
Climáticas e Prevenção aos Desastres Naturais - REDE CLIMASUL".
Data da Firmatura: 27/01/2016. Signatário: José Aureliano Fonseca
Matos-Coordenador Geral de Operação do Fomento. Pelo benefi-
ciário, o próprio.

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo o Bene-
ficiário em 18/10/2012. Concedente: CNPq. Beneficiário: Mauricio
Roberto Veronez. Processo: 550732/2012-8. Objetivo: O presente Ter-
mo Aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência do termo de
concessão e aceitação até 31/01/2017, para da continuidade ao projeto
intitulado: "Modelagem Digital de Afloramentos usando GPU". Data
da Firmatura: 26/01/2016. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos-
Coordenador Geral de Operação do Fomento. Pelo beneficiário, o
próprio.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015

O Pregoeiro torna público que, em 25 de janeiro de 2016, o
Diretor de Gestão Corporativa da FINEP homologou procedimentos
da licitação cujo objeto é a "Contratação de serviços de auditoria
contábil sobre as demonstrações financeiras da Finep, de acordo com
as práticas contábeis adotadas no Brasil, e contratação de serviço para
emissão de relatório de verificação de existência de passivo atuarial",
tendo o item 1 sido adjudicado à Maciel Auditores S/S, pelo valor de
R$ 243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil reais) e o item 2 à
Mazars Auditores Independentes - Sociedade Simples, pelo valor de
R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2015

O Pregoeiro torna público que, em 25 de janeiro de 2016, o
Diretor de Gestão Corporativa da FINEP homologou procedimentos
da licitação cujo objeto é a "Contratação de empresa de teleco-
municações especializada para a prestação de serviços de manutenção
telefônica ALCATEL Lucent OmniPCX Enterprise, seus sistemas te-
lefônicos e equipamentos, localizados nas dependências da Finep na
cidade do Rio de Janeiro e de São Paulo", tendo o item 1 sido
adjudicado à 3Corp Technology S/A Infraestrutura de Telecom, pelo
valor de R$ 83.349,00 (oitenta e três mil, trezentos e quarenta e nove
reais), e o item 2 à Netware Telecomunicações e Informática Eireli -
EPP, pelo valor de R$ 23.076,00 (vinte e três mil e setenta e seis

reais).

PAULO ROBERTO MACIEL DE SOUZA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 01280.000419.2015-10; Espécie: Convênio por Adesão;
Partes Convenentes: Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia -
INPA e GEAP - Autogestão e Saúde, Objeto: Promover a Execução,
por intermédio da GEAP AUTOGESTÃO, dos Exames Médicos Pe-
riódicos aos servidores do Instituto Nacional de Pesquisas da Ama-
zônia - INPA; Valor Total Estimado: R$ 298.557,54; Data da As-
sinatura: 29/12/2015; Vigência: 29/12/2015 a 28/12/2016; Signatários:
Luiz Renato de França pelo Instituto Nacional de Pesquisas da Ama-
zônia - INPA e Luís Carlos Saraiva Neves pela Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2015 UASG 240105

Nº Processo: 01280000417/2015 . Objeto: Aquisição de material de
consumo (armadilha, puças e seus componentes utilizados na captura
de insetos) Total de Itens Licitados: 00020. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-
se de aquisição de bens destinados exclusivamente à pesquisa De-
claração de Dispensa em 23/11/2015. CRISTIANE IYOKO CAR-
MINE OKAWA. Coordenadora de Administração. Ratificação em
19/01/2016. LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA. Diretor do Inpa, Subs-
tituto. Valor Global: R$ 52.716,80. CNPJ CONTRATADA : Estran-
geiro BIOQUIP PRODUCTS.

(SIDEC - 27/01/2016) 240105-00001-2016NE080004


